⁷ Aurelius Augustinus, *De Trinitate* XI, 7, 11; CCSL ed. W. J. MOUNTAIN, Brepols, Tournhout 1978, n. 1-24; L, 147-148; PL 42, 993.

cie che causa l'intellezione nell'intelletto, intendendo la specie intelligibile e non quella immaginativa⁸. Ma, Reading non reputa determinabile se Agostino pensi alla *species* o all'*habitus*⁹. L'ambiguità del termine in Agostino era già registrata da Enrico di Gand, che isolava tre significati di specie¹⁰: 1) come forma di una cosa esistente fuori di noi¹¹; 2) come immagine della forma della cosa extramente, impressa non sull'intelletto, ma sul senso¹²; 3) come conoscenza sia attuale sia abituale di qualcosa che senza informare la mente è oggetto di conoscenza¹³.

- 8 Ioannes de Radingia, *Scriptum in primum librum Sententiarum*, d. 3, q. 3, p. 207, ed. G. GAL, in «Quaestio Johannis de Reading de necessitate specierum intellegibilium», *Franciscan Studies* 29 (1969), 129: «Contra secundum videtur Augustinus XI De Trinitate cap. 7, ubi vult quod species causat intellectionem in intellectu, et non tantum intellectus in se ipso. Quaero, quid intelligit per speciem. Aut speciem in intellectu aut phantasma. Si phantasma, igitur phantasma, quod est materiale, causat aliquid in immateriali, contra eos. Si loquar de specie in intellectu, habetur propositum, quod est talis species in intellectu»; *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 208, 129: «Dices quod loquitur de habitu, qui sequitur actum, vel de specie expressa sive de quiditate relucente in phantasia. Contra utrumque patet *ibidem*. Dicitur enim in principio capituli: 'Ex memoria formatur acies animae, cum in ipsa memoria species inhaerit corporis, quod foricus sensimus; illam speciem, quae in memoria est, quasi parentem dicimus eius, quae fit in phantasia cogitantis. Ex hac auctoritate patet quod non loquitur de specie expressa tantum sive quiditative relucente, quia dicit, cum species inhaerens et impressa. Similiter patet hoc, quia dicit quod est parens, igitur est aliquid existens».
- 9 *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 265, 143: «Dico tamen quod illa propositio est probabilis et vera et beatus Augustinus ponit eam De Trinitate; sed per eam non plus nec tantum probatur habitus sicut species».
- 10 Henricus Gandavensis, *Quodlibet IV*, Venetiis 1613, q. 7; fol. 50rb: «Augustinus utitur secundum tres significationes nominibus istis, quae sunt species et similitudo»; *Ibidem*, fol. 150rb: «Oportet hic scire quod Augustinus utitur secundum tres significationes nominibus istis, quae sunt species et similitudo, quae inducunt obscuritatem in libris eius».
- 11 *Ibidem*, q. 7, fol. 150rb: «Uno modo appellatur species forma cuiusque rei naturalis, quam habet in se ipsa»; cf. Augustinus, *De Trinitate III*, c. 2, n. 8; CCSL n. 21-24; L, 133; PL 42, 871; VIII, 6, 9; CCSL n. 1-140; L, 279-284; PL 42, 954.
- 12 Gandavensis, *Quodlibet IV*, cit., q. 7; fol. 150rb: «Secundo modo dicitur species similitudo formae rei naturalis, informs impressive partem sensitivam, non dico intellectivam»; cf. Augustinus, *De Trinitate*, cit., XI, 3, 6; CCSL n. 157-419; L, 339-341; PL 42, 987; 8, 14; CCSL n. 38-71; L, 350-351; PL 42, 995. Augustinus affirmaverat quod quattuor sunt species, quae generantur ab invicem. Prima est species corporis; ultima vero est species, quae formatur in visione eius, qui cogitat; *Ibidem*, X, 9, 16; CCSL n. 1-24; L, 353; PL 42, 996. Secundum Henricum, Augustinus negaverat quod anima formet in sphaera intellectiva speciem, quam ea producit, quoniam anima non potest deferre intus res materiales externasque; quare anima accepit imagines, datas ab ipsa et in ipsa; Gandavensis, *Quodlibet IV*, cit., q. 7; I, fol. 50va.
- 13 *Ibidem*, q. 7; fol. 150va: «Tertio modo dicitur species res cognita, ut obiective essistens est in cognoscente, ut est cognoscens, dans formam actus intelligendi, non autem ut forma impressiva inhaerens intelligenti. [...] Ecce quomodo istam speciem appellat notitiam, et hoc, non quia dat